总量和强度“双控”制度，全国碳市场配额量核定或顺应政策要求，从强度控制转向总量控

制，进一步对碳排放的绝对量进行控制。此情景设定总量上限线下调 1%，同时采用 97%免费

分配、3%拍卖的配额分配方式，其余设定与基准情形相同。

测算基于如下假设：

1.企业机组能耗较高，碳排放水平高于基准值 1%；各情形下企业产量、碳排放水平均相

同；

2.碳配额拍卖价格等于碳配额交易价格，碳配额交易价格参考全国碳市场碳价，为 50元

/吨碳；

3.度电收入与成本采用国投电力、华能电力、大唐发电 2020 年、2021年的平均度电收

入、平均度电成本计算。

测算结果表明（结果见表 4），基准情形下，机组碳排放水平高于基准值 1%的火电企业，

度电配额缺口为 8.2 克/千瓦时，即企业生产度电需在碳市场购买 8.2 克碳配额以完成清缴义

1
 配额分配过程重的修正系数采用冷却方式修正系数、供热量修正系数、负荷（出力）系数修正系数，用以鼓励热电联产和

机组参与电力调峰。

http://www.ccxi.com.cn/

13

碳中和研究系列：

我国碳交易发展进展及其对企业信用风险影响研究

www.ccxi.com.cn

务。在碳配额价格为 50 元/吨、上网电价与其他度电成本保持不变情况下，企业参与碳交易

将导致度电利润下降2.95%；在碳排放基准值下调情形下，火电企业度电配额缺口进一步增大

至 16.4 克/千瓦时，使度电利润下降 5.74%；碳交易市场采用 97%免费分配、3%拍卖的配额分

配方式，企业生产度电需要在配额初始分配阶段需通过拍卖获得 24.6 克/千瓦时的碳配额，

在碳配额交易阶段购买 8.2 克/千瓦时的碳配额，此情形下度电利润最终下降 11.80%；在 3%

拍卖分配的基础上对配额总量上限下调 1%，在企业产出保持不变情况下，企业碳配额交易阶

段的度电配额缺口增加至 16.4 克/千瓦时，最终参与碳排放交易使企业度电利润下降 14.75%。

根据欧美等发达国家碳市场发展经验，碳配额总量的收紧以及配额有偿分配机制的推出

不仅使高排放的火电企业需要购买的配额比例进一步增加，也将推动碳配额价格进一步抬升，

对企业造成更为显著的影响。为此，本研究进一步对碳配额价格变化与配额购买比例对火电

业务利润的影响进行敏感性分析，结果见表 5。参与碳交易后，若在配额价格 70元/吨，火电

企业按 5%的比重购买碳配额，则度电利润下降 20.86%。
表 4：碳交易对高煤耗火电企业度电利润影响情景测算

 参与碳市场前 基准情形
基准值下调 1%情

形
3%配额拍卖情形

总量控制+3%配

额拍卖情形

度电供电碳排放

量

（克/千瓦时）

 828.2 828.2 828.2 828.2

碳排放基准值

（克/千瓦时）
/ 820 811.8 820 820

配额拍卖比例 / 0 0 3.00% 3.00%

通过拍卖购买

初始配额
/ 0 0 24.6 24.6

度电配额缺口

（克/千瓦时）
/ 8.20 16.40 8.20 16.40

碳交易价格

（元/吨）
/ 50 50 50 50

度电碳交易支出

(元)
/ 0.0004 0.0008 0.0016 0.0021

度电营业收入

（元/千瓦时）
0.3459 0.3459 0.3459 0.3459 0.3459

度电成本

（元/千瓦时）
0.3320 0.3324 0.3328 0.3336 0.3340

度电成本变化 / 0.12% 0.25% 0.49% 0.62%

度电利润

（元/千瓦时）
0.0139 0.0135 0.0131 0.0123 0.0118

度电利润减变化 / -2.95% -5.74% -11.80% -14.75%

表 5：火电度电利润敏感性分析

碳配额购买比

例/碳价
30 50 70 90 110 130 150

http://www.ccxi.com.cn/

14

碳中和研究系列：

我国碳交易发展进展及其对企业信用风险影响研究

www.ccxi.com.cn

1% -1.79% -2.98% -4.17% -5.36% -6.55% -7.75% -8.94%

3% -5.36% -8.94% -12.51% -16.09% -19.66% -23.24% -26.81%

5% -8.94% -14.90% -20.86% -26.81% -32.77% -38.73% -44.69%

7% -12.51% -20.86% -29.20% -37.54% -45.88% -54.22% -62.57%

10% -17.88% -29.79% -41.71% -53.63% -65.55% -77.46% -89.38%

四、 展望与关注

（一）完善我国碳市场交易制度的主要方向

随着“双碳”工作的持续推进，碳交易市场作为推动企业节能减排的重要市场化手段，

其发展将愈发受到重视，发展速度也将加快。借鉴国际碳市场发展经验，结合我国碳交易试

点实践情况，未来碳市场还可从覆盖范围、配额核算与分配方式、交易等多个环节完善交易

制度。

行业覆盖范围进一步扩大。从国际市场看，欧盟碳交易市场覆盖发电行业、能源密集型

工业、航空业等多个行业，韩国碳市场（K-ETS）作为仅次于中国和欧盟的第三大碳市场目前

也已覆盖了国内航空、建筑、工业、能源及废物五大行业。对比来看，目前我国全国碳市场

仅纳入电力行业，覆盖行业较为单一。考虑到我国各试点总计覆盖钢铁、水泥等 20 多个行业，

全国碳市场已具备一定的多行业进入碳市场的经验。按照国家主管部门的安排和部署，未来

钢铁、水泥、石化、航空等行业也将逐步纳入全国碳排放权交易体系，市场规模也将持续提

高。随着碳市场覆盖主体增多，碳市场交易将更加活跃。

初始配额总量核算或从强度控制转向总量控制，配额供给进一步收紧。配额总量决定市

场总供给，总量控制应与国家减排目标相适应。二十大提出要“完善能源消耗总量和强度调

控，重点控制化石能源消费，逐步转向碳排放总量和强度“双控”制度。顺应政策排放目标，

全国碳市场碳配额总量设定或从强度控制逐渐转向总量控制，总量上限将根据减排目标、经